
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

18.09.2020                                                                                                       № 59 

 

п. Садовый  
 

Об утверждении Положения о порядке разработки средне-

срочного финансового плана Садовского  

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

     

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке разработки среднесрочного финансового 

плана согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования       С.Ю. Андрианова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к постановлению администра-

ции Садовского муниципаль-

ного образования  Татищев-

ского муниципального района 

Саратовской области 

от 18.09.2020 № 59 
 

Положение 

о порядке разработки среднесрочного финансового плана Садовского  

муниципального образования Татищевского муниципального района  

Саратовской области 

 

I. Основные положения 
 

1. Среднесрочный финансовый план Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – 

среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

2. В настоящем Порядке разработки среднесрочного финансового плана ис-

пользуются следующие понятия: 

среднесрочный финансовый план – это документ, содержащий основные па-

раметры местного бюджета; 

очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом; 

плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым го-

дом; 

отчетный год – год, предшествующий текущему финансовому году. 

 

II. Разработка проекта среднесрочного финансового плана 

 

3. В разработке проекта среднесрочного финансового плана участвуют адми-

нистрация Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, управление экономического развития и инвестиций 

администрации Татищевского муниципального района (далее по тексту – управле-

ние экономического развития и инвестиций), управление финансов администрации  

Татищевского  муниципального  района (далее по тексту – управление финансов), 

управление - централизованная бухгалтерия администрации Татищевского муници-

пального района (далее по тексту – централизованная бухгалтерия. 

4. При формировании проекта среднесрочного финансового плана глава Са-

довского муниципального образования Татищевского муниципального района: 

одобряет прогноз социально-экономического развития Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района и основные направле-

ния бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый 

период; 

утверждает проект среднесрочного финансового плана; 

5. При формировании проекта среднесрочного финансового плана управление 

экономического развития и инвестиций: 



организует разработку прогноза социально-экономического развития Садов-

ского муниципального образования Татищевского муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период; 

в установленные сроки представляет в управление финансов: 

а) итоги социально-экономического развития Садовского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района  за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Садов-

ского муниципального образования Татищевского муниципального района за теку-

щий финансовый год; 

б) предварительные параметры прогноза социально-экономического развития 

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период; 

в) пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития 

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период (в случае необходимости); 

г) фрагменты реестров расходных обязательств Садовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период (совместно с централизованной бухгалтерией); 

д) расчеты прогнозных объемов расходов местного бюджета Садовского му-

ниципального образования Татищевского муниципального района в соответствии с 

функциональной классификацией расходов бюджетов Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период по установленной управлением фи-

нансов форме; 

е) прогнозный объем налоговых доходов бюджета Садовского муниципально-

го образования. 

6. При формировании проекта среднесрочного финансового плана управление 

финансов: 

разрабатывает предложения по основным направлениям бюджетной и налого-

вой политики; 

устанавливает методику планирования бюджетных ассигнований, перечень, 

формы и сроки представления отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых 

для разработки проекта среднесрочного финансового плана; 

запрашивает в установленном порядке у территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти информацию, необходимую для разработки 

проекта среднесрочного финансового плана; 

определяет на основе прогноза социально-экономического развития Садовско-

го муниципального образования Татищевского муниципального района, расчетов 

администраторов доходов местного бюджета и иных главных распорядителей 

средств местного бюджета прогнозный объем доходов и поступлений в местный 

бюджет; 

осуществляет свод представленных главными распорядителями средств мест-

ного бюджета объемов расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и ви-

дам расходов классификации расходов бюджетов; 

рассчитывает верхний предел муниципального долга Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района  с выделением  пре-

дельного объема обязательств по муниципальным гарантиям на конец очередного 

финансового года и каждого года планового периода; 



разрабатывает для внесения на рассмотрение главы Садовского муниципаль-

ного образования Татищевского муниципального района проект среднесрочного 

финансового плана по установленной форме согласно приложению к настоящему 

положению. 

7. Проект среднесрочного финансового плана направляется на утверждение 

Главе Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района. 

План утверждается постановлением администрации Садовского муниципаль-

ного образования Татищевского муниципального района. 

Утвержденный среднесрочный план представляется в Совет депутатов одно-

временно с проектом  местного бюджета Садовского муниципального образования 

Татищевского района. 

8. Сроки разработки среднесрочного плана и проекта бюджета Садовского 

муниципального образования ежегодно утверждаются распоряжением главы Садов-

ского муниципального образования Татищевского муниципального района. 
  



 Приложение 

 к положению о порядке  

разработки среднесрочного  

финансового плана  

Садовского муниципального  

образования Татищевского  

муниципального района  

Саратовской области 

 

Проект среднесрочного финансового плана Садовского муниципального  

образования Татищевского муниципального района Саратовской области  

на _______________ годы 

 

Таблица 1 

Основные показатели среднесрочного финансового плана Садовского  

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области на ____________годы 
 

(тыс.руб.) 
№  

п/п 

Показатели Очередной фи-

нансовый год 

Плановый период 

1-й год 2-й год 

1 2 3 4 5 

1 Общий объем доходов 

местного бюджета: 

   

в том числе:    

налоговые и неналоговые 

доходы 

   

безвозмездные поступле-

ния 

   

2 Общий объем расходов 

местного бюджета 

   

3 Профицит (+), дефицит (-) 

местного бюджета 

   

4 Верхний предел муници-

пального долга 

   

 

Таблица 2 

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям  

средств местного бюджета по разделам, подразделам,  

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

 
Наименование 

главных рас-

порядителей 

средств  

местного 

бюджета 

Код Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Целевая 

статья 

Вид 

расхо-

дов 

Оче-

редной 

финан-

совый 

год 

Плановый 

период 

 

1-й 

год 

2-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 


